
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 105 DEL 23/05/2024

Proposta n. 132 del 22/05/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DELLA  FIGURA  DEL  GARANTE  COMUNALE  PER  I  DIRITTI 
DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA. ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno 2024, il giorno ventitre del mese di Maggio, alle ore 13:00 e ss., nella sala giunta si è riunita la Giunta 
Comunale, in modalità telematica, con forma mista, giusto Regolamento per lo svolgimento delle sedute di 
Giunta Municipale in videoconferenza, approvato con deliberazione di G.M. n.145 del 21/07/2022.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente Note

CORSARO GIUSEPPE MARCO SINDACO X
TIRENDI SANTO VICESINDACO X
LICCIARDELLO ANTONIO ASSESSORE X
VIRGILLITO MARIA ASSESSORE X DA REMOTO
FOTI SALVATORE ASSESSORE X
PIGNATARO PIETRO ASSESSORE X DA REMOTO
MOSCATO DARIO ASSESSORE X

                                                                                             TOTALE 70                     

 Il Sindaco, dott.  Giuseppe Marco Corsaro, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Partecipa  in  presenza  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la 
verbalizzazione Il Vice Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
-  Che la Costituzione della Repubblica Italiana riconosce e garantisce i  diritti  inviolabili  dell'uomo, 
anche durante l'infanzia e l'adolescenza (art.2),  prescrivendo altresì  che la Repubblica “protegge la 
maternità, l'infanzia e la gioventù, favorendo gli istituti necessari a tale scopo” (art. 31 comma 2);
- Che la Convenzione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza approvata, a New York, dall’Assemblea 
Generale delle  Nazioni  Unite  il 20  novembre del  1989  e ratificata dall’Italia con legge del 25 maggio 
1991 n. 176, statuisce, da parte degli Stati aderenti, l'impegno al rispetto dei diritti dei minori con la 
considerazione preminente all’interesse superiore del fanciullo, senza distinzione di sorta in particolare 
di razza, di colore, di sesso, di lingua, di religione, di opinione pubblica, di origine nazionale o sociale, 
di ricchezza, di nascita o di ogni altra circostanza. (comma 3 Preambolo Convenzione);
- Che la Convenzione di Strasburgo sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, approvata dall'Assemblea delle 
Nazioni Unite il 25 gennaio 1996, e ratificata con legge statale 20 marzo 2003 n. 77 enuncia istituti e 
norme incentivanti la garanzia e tutela della fanciullezza;
-  Che 1’UNICEF Italia si è impegnata  a promuovere negli anni, l'istituzione della figura del Garante 
nazionale per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, ovvero un’istituzione nazionale indipendente cui 
affidare  la promozione  e la tutela dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza sul territorio, allo scopo di 
armonizzare e  valorizzare il  ruolo degli  organi  e  dei  servizi  del  sistema di protezione dell’infanzia 
attualmente esistente e di colmare le attuali lacune dello stesso sistema, in particolare  in relazione  a 
coordinamento, consulenza       e sostegno degli “attori” sulla scena, di educazione di adulti e minori ai 
diritti dell’infanzia, di formazione periodica degli operatori;

Richiamata la legge 12 luglio 2011 n. 112 che ha istituito l’Autorità Garante per 1'infanzia e 1'adolescenza, 
in conformità a quanto  previsto  dalle  convenzioni  Internazionali,  con  particolare  riferimento  alla 
Convenzione sui diritti del Fanciullo di New York;

Atteso che anche la Regione Siciliana con L.R. n. 47 del 10/8/2012 ha istituito l’Autorità Garante per 
l’infanzia e l'adolescenza;

Considerato che, in particolare le suddette normative, tra l’altro, diffondono la conoscenza dei diritti 
dell’infanzia e dell'adolescenza, promuovendo a livello nazionale e regionale, in collaborazione con gli 
enti e con le istituzioni che si occupano di persone di minore età, iniziative per la sensibilizzazione e la 
diffusione della cultura dell’infanzia e dell’adolescenza, finalizzata al riconoscimento dei minori come 
soggetti titolari di diritti;

Dato atto che il  Garante si  pone come figura terza di  garanzia a difesa dei diritti  di tutti i  minori 
nell’agire dell’amministrazione e degli altri soggetti del territorio;

Ravvisata pertanto l’opportunità e l’utilità dell’istituzione, anche nella nostra città, così come avvenuto 
in molte altre città e regioni d’Italia, della figura del Garante dei diritti per 1’infanzia e l’adolescenza;

Ritenuto pertanto  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  IX  Settore  Funzionale  “Politiche  sociali, 
disabilità ed istruzione” per la predisposizione

 di  uno  schema  di  regolamento  comunale  di  disciplina  dell'istituenda  nuova  figura,  da 
sottopporre, per l'approvazione, a deliberazione consiliare

 di  tutti  gli  atti  amministrativi  consequenziali  all'uopo  necessari  per  l'espletamento  della 
successiva  procedura di selezione

Vista la Convenzione delle Nazioni Unite del 20 novembre 1980, ratificata dall’Italia con legge 25 
maggio 1991 n. 176;

Visto il documento “Principi di Parigi approvato dall’ Assemblea Generale delle Nazioni Unite del 1993;

Visti gli orientamenti dell’U.E. in materia di promozione e tutela dei diritti del bambino adottati dal 
Consiglio dell’Unione Europea il 3/12/2007;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto 1’Ordinamento regionale EE.LL.;



 Visto lo Statuto Comunale;

                                                                 P R O P O N E

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si  intendono integralmente riportate, anche se non 
materialmente trascritte, di:
 

1. Approvare l’istituzione della figura del Garante per i diritti dell'infanzia e dell'adolescenza della 
Città di Misterbianco.

2. Formulare atto di indirizzo al Dirigente del Settore IX per la predisposizione
 di uno schema di regolamento comunale di disciplina dell'istituenda nuova figura, da 

sottopporre, per l'approvazione, a deliberazione consiliare
 di tutti gli atti amministrativi consequenziali all'uopo necessari per l'espletamento della 

successiva relativa selezione

3. Dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione di approvazione della presente proposta, 
stante l'urgenza di predisporre gli atti consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Antonio Arcidiacono



Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 22/05/2024
Responsabile del 9° Settore Funzionale

GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 22/05/2024
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 132 del 22/05/2024;

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in 
oggetto.

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 132 del 22/05/2024 
del  09 Settore  -  Politiche  Sociali  -  Disabilità  -  Istruzione,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  verbale,  avente  per  oggetto:  ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL GARANTE COMUNALE 
PER I DIRITTI DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA. ATTO D'INDIRIZZO.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

 IL SINDACO
dott. Giuseppe Marco Corsaro

L'ASSESSORE ANZIANO
Antonio Licciardello


	OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL GARANTE COMUNALE PER I DIRITTI DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA. ATTO D'INDIRIZZO.

